截至12月31日止年度
2019年 (a) 2018年 (a) 變動率 2017年 (b) 2016年 (b)

(%)
（除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

經營業績
利息收入 8,741.0 8,345.0 4.7 8,199.5 7,663.0
利息支出 (5,496.2) (5,166.2) 6.4 (4,184.3) (4,147.9)
利息淨收入 3,244.8 3,178.8 2.1 4,015.2 3,515.1

手續費及佣金收入 710.6 490.3 44.9 374.0 436.3
手續費及佣金支出 (85.8) (66.6) 28.8 (42.3) (33.4)

手續費及佣金淨收入 624.8 423.7 47.5 331.7 402.9

交易收益╱（虧損）淨額 435.4 231.8 87.8 (59.9) (60.5)
投資證券所得收益淨額 746.2 887.4 (15.9) 91.3 82.2
其他營業收入 (c) 37.7 31.1 21.2 7.6 10.1

營業收入 5,088.9 4,752.8 7.1 4,385.9 3,949.8

營業支出 (1,836.8) (1,750.8) 4.9 (1,680.3) (1,707.4)
資產減值損失 (1,665.5) (1,535.5) 8.5 (1,203.5) (905.1)
應佔聯營公司利潤 20.9 33.2 (37.0) 18.1 0.4

稅前利潤 1,607.5 1,499.7 7.2 1,520.2 1,337.7
所得稅費用 (125.1) (186.1) (32.8) (289.7) (305.8)

本期淨利潤 1,482.4 1,313.6 12.9 1,230.5 1,031.9

淨利潤歸屬於：
本行權益持有人 1,483.6 1,310.3 13.2 1,227.0 1,026.5

非控股權益 (1.2) 3.3 (136.4) 3.5 5.4

歸屬於本行權益持有人之
 每股盈利（以每股人民幣元列示）
 －基本 0.28 0.27 3.7 0.33 0.31
 －攤薄 0.28 0.27 3.7 0.33 0.31

附註：

(a) 根據IFRS 9編制。

(b) 根據IAS 39編制。

(c) 主要包括處置自用物業和設備收益淨額、違約金收入、罰沒款收入。

8 晉商銀行股份有限公司   2019年度報告

四年會計數據及財務指標概要

截至2019年
12月31日 (a)

截至2018年
12月31日 (a) 變動率

截至2017年
12月31日 (b)

截至2016年
12月31日 (b)

(%)
（除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

資產╱負債的主要指標
總資產 247,571.2 227,247.8 8.9 206,869.8 173,385.9

其中：發放貸款和墊款淨額 111,712.6 98,118.1 13.9 94,250.4 66,484.0

總負債 227,411.9 211,251.9 7.6 192,193.5 163,714.6

其中：吸收存款 155,322.2 144,896.8 7.2 136,198.9 116,301.4

股本 5,838.7 4,868.0 19.9 3,268.0 3,268.0

本行權益持有人應佔權益 20,135.2 15,969.9 26.1 14,642.8 9,636.4

總權益 20,159.3 15,995.9 26.0 14,676.3 9,671.3

截至12月31日止年度
2019年 2018年 變動 2017年 2016年

盈利能力指標(%)
平均資產回報率 (1) 0.62 0.61 0.01 0.65 0.62

平均權益回報率 (2) 8.20 8.70 (0.50) 10.11 11.05

淨利差 (3) 1.68 1.68 0.00 2.03 1.81

淨利息收益率 (4) 1.61 1.70 (0.09) 2.25 2.09

手續費及佣金淨收入佔營業收入 12.28 8.91 3.37 7.56 10.20

成本收入比率 (5) 34.79 35.75 (0.96) 37.19 39.29

截至2019年
12月31日

截至2018年
12月31日 變動

截至2017年
12月31日

截至2016年
12月31日

資產質量指標(%)
不良貸款率 (6) 1.86 1.87 (0.01) 1.64 1.87

撥備覆蓋率 (7) 199.92 212.68 (12.76) 183.96 163.52

撥貸比 (8) 3.71 3.97 (0.26) 3.02 3.05

附註：

(a) 根據IFRS 9編制。

(b) 根據IAS 39編制。

92019年度報告   晉商銀行股份有限公司

四年會計數據及財務指標概要

截至2019年
12月31日

截至2018年
12月31日 變動

截至2017年
12月31日

截至2016年
12月31日

資本充足率指標(%)(9)

核心一級資本充足率 (10) 11.47 10.63 0.84 10.16 9.65

一級資本充足率 (11) 11.47 10.63 0.84 10.16 9.65

資本充足率 (12) 13.60 12.99 0.61 12.52 12.50

總權益對總資產比率 8.14 7.04 1.10 7.08 5.56

其他指標(%)
存貸比 (13) 75.49 70.99 4.50 71.36 58.97

流動性覆蓋率 (14) 252.85 226.64 26.21 113.34 106.33

流動性比率 (15) 90.01 83.91 6.10 49.95 75.54

截至2019年
12月31日

截至2018年
12月31日

（除另有註明外，
金額單位均為人民幣百萬元）

淨穩定資金比例 (16)

可用的穩定資金合計 147,133.4 133,954.3

所需的穩定資金合計 107,250.6 102,688.0

淨穩定資金比例(%) 137.19 130.45

附註：

(1) 按期內淨利潤除以期初及期末的總資產平均餘額計算。

(2) 按期內淨利潤除以期初及期末總權益平均餘額計算。

(3) 按總生息資產平均收益率與總付息負債平均付息率的差額計算。

(4) 按利息淨收入除以總生息資產平均餘額計算。

10 晉商銀行股份有限公司   2019年度報告

四年會計數據及財務指標概要

(5) 按總營業支出（不包括稅金及附加費）除以經營總收入計算。

(6) 按不良貸款總額除以發放貸款和墊款總額計算。除另有說明外，本報告所指「貸款和墊款總額」均不包含應計利息。

(7) 按發放貸款減值損失準備總額（含以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的發放貸款和墊款的減值損失準備）除以不
良貸款總額計算。

(8) 按發放貸款減值損失準備總額（含以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的發放貸款和墊款的減值損失準備）除以發
放貸款和墊款總額計算。

(9) 按《商業銀行資本管理辦法（試行）》計算。

(10) 按核心一級資本（減核心一級資本扣除項）除以風險加權資產計算。